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11. 'DISPOSICJONE~ GENERAL~~ 

MINISTERIO 
DE ASUNTOS EXTERIO!·RES 

RATiFICACION por !;iltpinas del Protocolo adicio1!al al 
,Convenio sobre facilIdades aduaneras vara el turismo,' 
sobre impórtación de documentos 'V materíalde pr0p4~ 
gandatuiistica, firmado en 'Nueva Yd1'k el día 4 de 
:junio de 1954. 

El Asesor jUrídico de las Naciones Unidas comunica a este 
MInisterio que co¡;i fecha 9 de febrero de 1960 el Gobierno de 
F'ilip1i::tas ha depositado el Instrumento de Ratificación del Pro­
tocolo adicional al Convenio -;sobre facilidades aduaneras para 
el turismo, sobre importación 'de documentos y' IlU\terlal de' pro­
pagánda turistica, firmado. en Nueva York el 4 de j1,lnio de 1954, 
y d,e acuercfo con el párrafo segundo del. articulo 10 del Pro­
tocolo adicional" éste entrará en vigor, para Filipinas, e~ 9 dl1 
mayo de 1960. . 

Lo . que se hace ptiblicci para conocimiento general y en con­
tinuacióna lo publicado 'en el «Boletin Oficial, del Estado» de 

,9 de octubre de 1959. . 
Madrid, 29 de marzo de 196a.-ElSubsecretarío, J;'edro Cor­

tina. , 

fiesten, por nota afiadida a ella, haber protocol1zado eh aqUellos 
ejercicios folios de los .comprendidos en esta Orden. 

Una vez practicada la comprobación inspectora, y collcre­
tado el número de los ~itados folios se girará la correspondiente 
liquidación definitiva, practicándose, en su caso, de oficio, y' con 
la' mayor urgencia, las devoluciones procedentes. 

Lo 'Que .comunlfo a VV. Il.. para SU conocimiento y ,efectos. ' 
Dios guarde a. VV. Il. muchos afios 
Madrid, 31 de marzo !le 1960, 

NAVARRO 

IlIÍlos. Sres. Director general de Impuestos sobre la Renta Y De­
lega40s ySubd,elega,dos de Racienda 

••• 
ORP1?N de 23 de marzo de 1960 por fu qué se mod.i~ 

el recargo para el Consorcio. de Compemación de Se­
guros en el Ramo de PedrisCo. / 

TIustrísimo sefior: 

• • • 

La Orden - ministerial de 17 de marzo de 1955 estableció en 
el Ramo de PedJ1tico un recargo del 20 por. 100 . sobre la ptima 
comercial de tartJ:a; del cual, su ,mitad, o sea un 10 por lOO, seriá 
la; cuota a percibir por el Consorcio de Compensación de Se­

- guros para poder. compensar a las Entidadesasegnrác}oras el 
.exceso de siniestra:lidad que sufran en el citedp Ramo, y el 

M I N 1ST ER 10 DE' HA C'I E N D A otro 10 por 100 serílÍ. percibido por aquellasEn~ida.des, desti­

l· 

ORDEN de 31 de marzo de 1960 scmr~ valoración 'de lQs 
folios protocolizados por lOs Notarios' para el Servicio 
de Concentración Parcelaria a efectos del Impuesto sO­
bre los Rendimientos del' Traba:joPersonal. 

TIustrísimos señores: , : 

La. Orden dé 31 'de mayó de 1958 1iIctada en virtud de la 
autorización conteIÍida en, el apartado b) del arttculo 124 de la 
Ley de .26 de dicieinbre de 1957. regula el siste¡:na de 41butaci6Ii 
de los Notarios por el Impuesto sobre los Rendimi¡¿ntos del Tra-' 
bajo fersonal, según .el número de follos autorlzaáos, valorados 
conforme a la naturaleza y cuantía :1e los documentos corres-
pondi~ntes. . ' ," . 

La experiencia obtenida de la: aplicación de este sisteIÍla 're­
fieja algún. caso de posible pe,:,juiclo para estos profesionales, 
como ocurre por aplicación de 10 'dispuesto en el Decreto de 26 de 
julio de ·1956, que estableció un arancel especial para los dere­
chos de los Notarios devengados por la prestación de SUS fun­
ciones a 'jnstancifl, del Servicio je Concentración Parcelaria; fija. 
dos en seis pesetas por fclio. Y aun cuando a la vista de la 
Orden dEi 31 de mayo de 1958 se deduce que la estimación de los 
valores de cada folio no responde al ingreso cierto percibido, 
sino sI promedio que en el copjunto puedan representar las di­
versas clases. la especial caraderisticade los Servicios de Con­
centración parcelaria, cuando arroje Un número de folios ele­
vado, puede desftgurarindudabJemente el ,total de los ingresos 
integros estimados, en' su caso, a, cada, Notario. 

Esta. razón implica la necesidad de considerar incluida en la 
referida Orden la valoración de los folios a que se refiere el De- . 
creta mencionado. 

En su virtud, 
Este MiniSterio ha tenido a bien disponer: 
Primero.-A efectos de lo establecido en la O~den de 31 de 

mayo de 1958, Y en la clasificación de documentos comprendida 
en su apartado primero, se entenderán incluidos en epígrafe in­
dependiente, los foliosat<torizados que origine la prestación de 
funciones a instancia del f,ervicióde Concentración Parcelaria. 
valorándose cada uno á razón ':le seis pesetas. 

Segundo,-Los . Delegadus y Subdelegados de Hacienda dis­
pondrán que, con la mayor mgencia. se practique la comproba­
ción de las declaracionescc,rrespondientes a los años 1957 y 1958 

, de los Notarios qUe, al formular su declaración de 1959, roani· 

nándolo las merGantiles a fucrementarsu acervo,y las mutuas 
a reembolsar, al' Consorcio los anticipos que éste las hubiera 
facilitado' á fin de liquidar su propia siniestralida& en el afio 
1954 o a incrementar suS reservas. ' , , 

'La ,é~iencia. adquÍrlde. durante los afi.os transcuiTidos de­
muestra que el recargo ,del 10- por 100 establecido a favor del 
Consorcio, resulta 1nsuflcielfte para, la cobertUra <lel exceso d~ , 
sfuiestralldad' ariterÍorínente sefialadú. Por otra varte, . en la si- -
tuación áctuaI, el recargo.' destinado a las Entidades 'asegura­
doras. Ílo resulta' indispensable, ya que éstas perCiben 1M pri-
mas establecid.as en lastarilas de acuerdo' con el riesgo que' 
han ,de cubrir; por ello, puede suprimirse este re<>.-a,rgo, sin per­
juicio de que cadá una de dichas Entidades cumplan las obli­
gaciones que tenga conttaidas, .. 1 bien conviene conceder un 
'plazo para la debida ~aptaclón. de las medidas Que ahora se 
establecen. . , 

En sú virtud;' de acuerdo· con la propuesta aprobada por el 
Consorcio de Compenoo.ción de Seguros, y <le conformidad con 
lo informado por el ~rvicio Nilcional de Seguros del Campo' 
(Ministerio de Agricultura) ,Y por la Dirección G<>..:leral de, Ban­
ca; Bolsa' e Inversiones, este' Ministerio, en uso de la 'facultad 

'qúe le concede el articulo séptimo G-e la Ley de 16 de diciem-' 
bre de 1954, se ha servido disponer: 

Primero.-'En lo Sucesivo, el' recargo para el Cqnsorcio de ." 
Compensació1'l de Seguros en el Ramo de ,Pedrisco ~erá del 20' 
por 100 sobre las ptimas, comerciales de tarífa aprobadas para 
dicho Ramo. . , . ' . 

Segund'o.-Quedan derogadas las dos Ordenes ministeriales 
de .1'7 de marzo de '19,55 (<<Boletín Oficial del E8tMOlI de los 
días 21 Y 22 de 'dicho mes) que establecfan tUl recargo del 20 
por 100 sobre la prima comercial de tarifa en el Ramo de Pe-
drisco y la aplicación Que las Mutuas de Seguros del Citado 
Ramo habían de dar a los fondos obt~idos, respectivamente. 
N o obstante, dure.nte la campafia de 1959-60, las Entídades ase­
guraGoras continuarán percibiendo 'el. recargo del 10 por 100 
que a su favorestablecian las disposiciones mencionadas. 

Lo que comunico a V. L para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. l. muchos afias. 
Madrid, 23 de 'marzo de 1~60. 

NAVARRO 

Ilmo. Sr. Director general de Banca, Bolsa e Inversiones. 


